
 
COMUNE DI NAPOLI 

Area Tutela del Territorio 
Servizio Ciclo Integrato delle Acque 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

K1061/2022/004 
 

 

 

 

 

 

Oggetto: affidamento, mediante piattaforma MEPA, del Servizio di verifica e supporto della validazione al 

RUP del progetto esecutivo “Riassetto idrogeologico e adeguamento rete fognaria area di 

Soccavo” ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della L.n.120/2020, così come modificato dall’art.51 

della L.108/2021, al costituendo RTP TRESTUDIO & PARTNERS S.R.L.S.(capogruppo-mandatario) - 

S.G.N. ENGINEERING SRL (mandante), P.IVA 09704211219, che ha offerto un ribasso del 64,0594 

%, corrispondente all'importo di € 18.750,01 oltre IVA e Oneri. 

Impegno di spesa. - Appalto finanziato con risorse FSC 2014-2020 del Piano Operativo Ambiente.  

CUP: B69B09000210001 CIG:8969157E7D 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
0/

03
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
00

39
9



Il dirigente del Servizio Ciclo Integrato delle Acque, arch. Salvatore IERVOLINO 
 

Premesso che: 
• con Delibera di Giunta n.159 del 12 aprile 2018 il Comune di Napoli ha approvato in linea tecnica il 

progetto esecutivo denominato “Riassetto idrogeologico e adeguamento rete fognaria Area di Soccavo”, 

di importo complessivo pari a € 9.700.000,00; 
• con Decreto n.89 del 10 dicembre 2020 della Struttura di Coordinamento a supporto al Commissario 

Straordinario Delegato ex art.10 c.1 D.L. 91/2014, l’intervento in questione è stato ammesso a 

finanziamento per l’importo complessivo di € 9.700.000,00 a valere sulle risorse FSC 2014/2020 del 

Piano Operativo Ambiente –  Sotto piano “Interventi per la tutela del territorio e delle acque” (Delibera 

Cipe n.11/2018 e n.31/2018); 
• con il Decreto di cui al punto precedente il Comune di Napoli è stato individuato come Soggetto 

Attuatore dell’intervento in oggetto; 
• in data 26 marzo 2021 è stata sottoscritta la convenzione regolante i rapporti tra il Comune di Napoli e la 

Struttura di Coordinamento a supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art.10, comma 1, 

D.L.n.91/2014. 
 

Considerato che: 
• il progetto esecutivo di “Riassetto idrogeologico e adeguamento rete fognaria Area di Soccavo”, prima 

dell’approvazione da parte della Giunta Comunale, deve essere sottoposto a verifica ai fini della 

validazione ai sensi dell’art.26 del DLgs.50/2016; 

• stante l’importo dell’intervento, ai sensi dell’art.26 comma 6 lettera b) del Dlgs.50/2016, l’attività di 

verifica ai fini della validazione deve essere affidata ad un soggetto accreditato; 

• con determinazione dirigenziale del Servizio Ciclo Integrato delle Acque K1061/2020/23, registrata 

all’indice generale col n.2099 del 1° dicembre 2021 si è stabilito tra l’altro di: 

 dare avvio alla procedura di affidamento diretto, previa consultazione di almeno tre operatori 

economici, per l’affidamento dell’attività di verifica ai fini della validazione del progetto esecutivo 

“Riassetto idrogeologico e adeguamento rete fognaria Area di Soccavo”, CUP:  B66G04000470001, 

CIG: 8985324BEC codice ReNDiS 15IR049/G3, ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) della Legge 

n.120/2020, così come modificato dall’art.51 della Legge n.108/2021, in deroga all’art. 36 comma 2 

lett. a) del DLgs.50/2016 e ss.mm.ii; 

 stabilire che la scelta del contraente a cui affidare il servizio avverrà, comunque, previa 

consultazione, mediante richiesta di offerta (r.d.o.) di almeno tre operatori economici; 

 prenotare la spesa complessiva di € 66.192,58 compresi oneri previdenziali al 4% (€ 2.086,78) e IVA 

al 22% (€ 11.936,37) sul capitolo di spesa 222300 art.4, Bilancio 2021, codice bilancio 09.04-

2.02.01.09.014; 

• la determina di aggiudicazione K106/2021/29 è stata restituita dal servizio gestione bilancio in quanto non 

si è riusciti a formalizzare l’impegno contabile, pertanto con nota PG 29669 del 14 gennaio 2022, ai fini 

della revisione delle prenotazioni assunte sull'annualità 2021 del bilancio di previsione 2021-2023, è stata 

chiesta la reimputazione, all’annualità 2022, della prenotazione di spesa n.366/2021 “Indizione di gara, 

mediante r.d.o. di almeno 3 operatori economici, per l’affidamento diretto dell’attività di verifica ai fini 

della validazione del progetto esecutivo riassetto idrogeologico e adeguamento rete fognaria area di 

Soccavo”, pari a € 66.192,58 effettuata sul capitolo 222300 art.4, con Determina Dirigenziale n. 

K1061/2021/23 del 18 novembre 2011, registrata con IG/2021/0002099 del 01 dicembre 2021; 

• con determina del Ragioniere generale IG 286 del 24 febbraio 2022 la reimputazione della prenotazione 

di spesa n. 366/2021è divenuta efficace. 

 

Dato atto che: 

• sulla piattaforma MEPA è presente l'iniziativa “Servizi professionali di progettazione e verifica della 

progettazione di opere di ingegneria civile” e che prevede tra le modalità d'acquisto la richiesta d'offerta; 

• con richiesta n.2932507 (allegato n.1), generata attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), sono stati invitati a presentare la propria offerta n.50 operatori economici, tra 

quelli abilitati ai “Servizi professionali progettazione, verifica della progettazione, coordinamento della 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
0/

03
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
00

39
9



sicurezza e direzione dei lavori per opere di ingegneria civile e industriale” e aventi sede nella Regione 

Campania; 

• la r.d.o. prevedeva di aggiudicare il Servizio applicando il criterio del minor prezzo; 

• alla suddetta richiesta hanno risposto presentando la propria offerta n.2 operatori economici (allegato 

n.2 – Riepilogo Offerte Ammesse); 

• il costituendo RTP TRESTUDIO & PARTNERS S.R.L.S.(capogruppo-mandatario) - S.G.N. ENGINEERING 

SRL(mandante), con sede in Palma Campania (NA) alla Via Tenente Tommaso Carbone n.2, P.IVA 

09704211219, ha presentato l'offerta applicando un ribasso del 64,0594%, corrispondente all'importo di 

€ 18.750,01 (allegato n.3 – Offerta Economica); 

• con nota PG/934057 del 29 dicembre 2021 il RUP ing. Roberta CATAPANO ai sensi dell’art.8 delle 

Condizioni particolari di RDO, ha chiesto di giustificare l’offerta economica presentata ai fini della 

valutazione della congruità dell’offerta; 

• con nota pec del 30 dicembre 2021, acquisita in pari data al protocollo del Comune di Napoli con il 

numero PG/937087, il costituendo RTP TRESTUDIO & PARTNERS S.R.L.S.(capogruppo-mandatario) - S.G.N. 

ENGINEERING SRL(mandante) ha riscontrato la richiesta presentando relazione esplicativa che, esaminata 

dal RUP, lo stesso ha ritenuto giustificata la congruità dell’offerta. 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere con l'affidamento del servizio di verifica e supporto al RUP per la 

validazione del progetto esecutivo dei lavori di “Riassetto idrogeologico e adeguamento rete fognaria Area 

di Soccavo” al costituendo RTP TRESTUDIO & PARTNERS S.R.L.S. (capogruppo-mandatario) - S.G.N. 

ENGINEERING SRL(mandante), con sede in Palma Campania (NA) alla Via Tenente Tommaso Carbone n.2, 

P.IVA 09704211219, per un importo di € 18.750,00, oltre oneri previdenziali (4%) pari ad € 750,00 ed IVA 

(22%) pari ad € 4.290,00, per un totale di € 23.790,00. 

Stabilito che l'efficacia del presente atto è subordinato all'esito positivo delle verifiche ex art. 80 del D.Lgs. 

n.50/2016 e ss.mm.ii., di regolarità tributaria di cui al Programma 100. 

 

Precisato che: 

• il contratto ha per oggetto l'affidamento dei servizi di verifica del progetto esecutivo e il supporto al RUP 

per la validazione del progetto esecutivo inerenti i lavori di “Riassetto idrogeologico e adeguamento rete 

fognaria Area di Soccavo”; 

• la scelta del contraente a cui affidare il servizio, in conformità alla normativa vigente, avviene mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) della Legge n.120 del 2020, così come 

modificato dall’art.51 della Legge 108/2021, a seguito di Richiesta di Offerta a sei operatori economici 

effettuata mediante piattaforma MEPA, (allegato n.1); 

• le clausole essenziali del contratto sono contenute nel disciplinare di incarico; 

• il contratto verrà stipulato con scrittura privata mediante la piattaforma MEPA. 
 

Dato atto che: 

• con Delibera n.395 del 31 luglio 2021 la Giunta Comunale ha predisposto il Bilancio di Previsione 2021-

2023, per la successiva approvazione da parte del Consiglio Comunale che lo ha approvato con Delibera 

n.28 nella seduta del 16 settembre 2021. 

 

Attestato: 
• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs.267/2000 

e degli art.13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato 

con D.C.C. n. 4 del 28/02/2013; 

• che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento, per gli aspetti tecnici ed 

economici, è stata espletata dal RUP ing. Roberta CATAPANO e per gli aspetti amministrativi dal Funz. 

Amm.vo dr. Giuseppe ERCOLANO; 

• ai sensi dell’art.6 bis della L. n. 241/1990 e ss. mm. ed ii. non è stata preventivamente rilevata la presenza 

di situazioni di conflitto di interesse né dal RUP né dalla Dirigenza che adotta il presente atto. 
 

 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
0/

03
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
00

39
9



Letti: 
• gli artt.107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs.267/2000 e l’art.4 comma 2 del D.lgs.165/2001; 

• l’art.9 comma 1 lett. a) punto 2) del D. L. 78/2009; 

• il D.lgs.50/2016; 

• la Legge n.190/2012; 

• il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii. per le parti ancora in vigore; 

• lo schema di disciplinare di incarico; 

• le linee Guida n.1 ANAC, di attuazione del D.Lgs.50/2016 "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi 

attinenti all'architettura e all'ingegneria" Aggiornate con delibera del Consiglio dell'Autorità n.417/2019; 

• la deliberazione di G.C. n.146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti. 
 

DETERMINA 
Per i motivi esposti in narrativa di: 

• PRENDERE ATTO dell’aggiudicazione definitiva, sotto riserva di efficacia, del Servizio di verifica e 

supporto al RUP per la validazione del progetto esecutivo ”Riassetto idrogeologico e adeguamento 

rete fognaria Area di Soccavo” costituendo RTP TRESTUDIO & PARTNERS S.R.L.S. (capogruppo-

mandatario) - S.G.N. ENGINEERING SRL (mandante), con sede in Palma Campania (NA) alla Via Tenente 

Tommaso Carbone n.2, P.IVA 09704211219, per l'importo di € 18.750,00, oltre oneri previdenziali (4%) 

pari ad € 750,00 ed IVA (22%) pari ad € 4.290,00, per un totale di € 23.790,00. 

•  AFFIDARE al costituendo RTP TRESTUDIO & PARTNERS S.R.L.S.(capogruppo-mandatario) - S.G.N. 

ENGINEERING SRL(mandante), con sede in Palma Campania (NA) alla Via Tenente Tommaso Carbone 

n.2, P.IVA 09704211219, il Servizio di verifica e supporto al RUP per la validazione del progetto esecutivo 

di ”Riassetto idrogeologico e adeguamento rete fognaria Area di Soccavo”, per l'importo di € 18.750,00, 

oltre oneri previdenziali (4%) pari ad € 750,00 ed IVA (22%) pari ad € 4.290,00, per un totale di € 

23.790,00. 

• IMPEGNARE la somma complessiva di € 23.790,00, di cui € 18.750,00, per l'espletamento del servizio, € 

750,00 per oneri previdenziali (4%) ed € 4.290,00 per IVA (22%), in favore del costituendo RTP 

TRESTUDIO & PARTNERS S.R.L.S.(capogruppo-mandatario) - S.G.N. ENGINEERING SRL(mandante), con 

sede Palma Campania (NA) alla Via Tenente Tommaso Carbone n.2, P.IVA 09704211219 sul capitolo di 

spesa 222300 art.4, Bilancio 2021, codice bilancio 09.04-2.02.01.09.014. 

• STABILIRE che l'efficacia del presente atto è subordinato all'esito positivo delle verifiche ex art.80 del 

D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., di regolarità tributaria di cui al Programma 100. 

• DARE ATTO dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art.183 D.Lgs.267/2000 così come 

coordinato con decreto legislativo n.118/2011 coordinato ed integrato dal decreto legislativo n.126/2014. 

• STABILIRE che il contratto di affidamento sarà stipulato mediante scrittura mediante piattaforma MEPA. 

 

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali. 

 
                                                                                                                               Sottoscritta digitalmente da 
           Il Dirigente  
         Arch. Salvatore IERVOLINO 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 delD.Lgs.7/3/2005, n.82 e 

ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 

del D.Lgs.82/2005. 

 

 

Allegati: 
1. RdO_2932507_RiepilogoPA; 

2. RdO_29332507_RiepilogoEsameOfferte_Lotto1; 

3. Offerta Economica; 

4. IG_2021_0002099 Determina a contrarre. 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
0/

03
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
00

39
9


		2022-02-28T09:03:38+0000
	SALVATORE IERVOLINO




